
 

附件： 

 

 

 

制浆造纸行业现场环境监察指南 

（试   行） 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

环境保护部 

二○一○年十月



 —  1  —

 

前      言 
 

本指南介绍了制浆造纸行业主要生产工艺、产污节点和治污

工艺，分析了现场环境监察的要点，给出了定性检查和定量测算

方法，供环境监察人员现场执法参考使用，不具强制性。各环境

监察机构在定期全面检查的基础上，可根据工作需要，选择本指

南中部分或全部监察要点，自行制定《现场监察方案》和《检查

[...]
是：节能力高，动力消耗低，占地面积小，适用于各种浆料。生

产能力大，操作方便，易维修。但喷水压力要求较大，操作环境

较差。 

 精选 

常用的精选设备有离心筛、旋翼筛、压力筛及振动筛等。 

7)纸浆的漂白 

漂白浆洗涤设备大致分为两类：一类是漂白设备（漂白机），本

身装有洗鼓，连漂带洗非常方便。另一类是用单机洗涤设备（如真

空洗涤机，圆网浓缩机，侧压浓缩机等），用于多段漂白的各段之间

洗涤，较前一类洗涤设备效率高，能力大，优点明显。 

1.2 产污节点及治污工艺 

草浆企业是制浆造纸行业中污染最为严重的一类企业，我国草

浆企业的特点是规模小、环保设施不完备、污染严重。如图 3 为草

浆企业废水产生示意图，可知碱法草浆产生废水主要来自备料、蒸

煮、提取、筛选、漂白；固体废弃物主要是碱回收白泥和绿泥、备

料废渣、污水站污泥、锅炉煤渣，废气主要是草尘、锅炉废气；碱

法草浆产排污系数可查阅《纸浆制造行业产排污系数使用手册》。 

 

 

 



 —  55  —

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3  典型碱法草浆生产工艺及产污示意图 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

麦草原料 备料 蒸煮 提取 筛选 漂白 纸浆 

蒸发 碱回收炉 

碱液 热水 热水 白水水 

备料废水 提取黑液 漂白废水 

污冷凝水

备料 提取 筛选 漂白

蒸发 碱回收炉 

筛选废水

污水

 



 —  56  —

 

 

表 1  制浆行业个体产排污系数表（碱法草浆） 
 

产品名称 原料名称 工艺名称 规模等级 污染物指标 单  位 产污系数 末端治理技术名称 排污系数 

物理+好氧生物处理 60～120 
工业废水量 吨/吨-浆 60～120 

化学+好氧生物处理 60～120 

物理+好氧生物处理 17380～32940 
化学需氧量 克/吨-浆 100000～160000

化学+好氧生物处理 15310～24570 

物理+好氧生物处理 4570～7310 

≥10 万吨/年 

五日生化需氧量 克/吨-浆 30000～50000 
化学+好氧生物处理 4230～6130 

物理+好氧生物处理 80～150 
工业废水量 吨/吨-浆 80～150 

化学+好氧生物处理 80～150 

物理+好氧生物处理 17970～45160 
化学需氧量 克/吨-浆 100000～200000

化学+好氧生物处理 16540～29830 

物理+好氧生物处理 5170～8210 

3.4-10 万吨/年

五日生化需氧量 克/吨-浆 35000～65000 
化学+好氧生物处理 4540～6930 

物理+好氧生物处理 100～180 

化学浆 稻麦草 
烧碱法制浆

（未漂） 

≤3.4 万吨/年 工业废水量 吨/吨-浆 100～180 
化学+好氧生物处理 100～180 



 —  57  —

产品名称 原料名称 工艺名称 规模等级 污染物指标 单  位 产污系数 末端治理技术名称 排污系数 

物理+好氧生物处理 41540～69360 
化学需氧量 克/吨-浆 200000～290000

化学+好氧生物处理 31320～57830 

物理+好氧生物处理 9870～16410 
化学浆 稻麦草 

烧碱法制浆

（未漂） 
≤3.4 万吨/年

五日生化需氧量 克/吨-浆 62000～88000 
化学+好氧生物处理 7740～13730 

厌氧/好氧生物组合工艺 110～205 
工业废水量 吨/吨-浆 110～205 

物理+好氧生物处理 110～205 

厌氧/好氧生物组合工艺
299410～

345210 
化学需氧量 克/吨-浆 1300000～1450000

物理+好氧生物处理 
282430～

331040 

厌氧/好氧生物组合工艺 37820～58090 

化学浆 稻麦草 

烧碱法制浆

（未漂）（无

碱回收和综

合利用） 

≤3.4 万吨/年

五日生化需氧量 克/吨-浆 250000～380000
物理+好氧生物处理 32910～53620 

物理+好氧生物处理 75～140 
工业废水量 吨/吨-浆 75～140 

化学+好氧生物处理 75～140 

物理+好氧生物处理 24530～45140 
化学需氧量 克/吨-浆 120000～220000

化学+好氧生物处理 19750～39760 

物理+好氧生物处理 6560～8520 

≥10 万吨/年 

五日生化需氧量 克/吨-浆 40000～55000 
化学+好氧生物处理 5280～8600 

化学浆 稻麦草 
烧碱法制浆

（漂白） 

3.4-10 万吨/年 工业废水量 吨/吨-浆 100～170 物理+好氧生物处理 100～170 



 —  58  —

产品名称 原料名称 工艺名称 规模等级 污染物指标 单  位 产污系数 末端治理技术名称 排污系数 

化学+好氧生物处理 100～170 

物理+好氧生物处理 28720～53670 
化学需氧量 克/吨-浆 135000～260000

化学+好氧生物处理 22400～38820 

物理+好氧生物处理 7130～12900 

3.4-10 万吨/年

五日生化需氧量 克/吨-浆 45000～85000 
化学+好氧生物处理 5750～9100 

物理+好氧生物处理 110～210 
工业废水量 吨/吨-浆 110～210 

化学+好氧生物处理 110～210 

物理+好氧生物处理 48050～65810 
化学需氧量 克/吨-浆 240000～320000

化学+好氧生物处理 40380～59170 

物理+好氧生物处理 11330～16640 

化学浆 稻麦草 
烧碱法制浆

（漂白） 

≤3.4 万吨/年

五日生化需氧量 克/吨-浆 75000～92000 
化学+好氧生物处理 7450～11250 

厌氧/好氧生物组合工艺 110～250 
工业废水量 吨/吨-浆 110～250 

化学+好氧生物处理 110～250 

厌氧/好氧生物组合工艺
273030～

302900 
化学需氧量 克/吨-浆 1350000～1550000

化学+好氧生物处理 
248750～

281590 

厌氧/好氧生物组合工艺 41380～62840 

化学浆 稻麦草 

漂白烧碱法

制浆（漂白）

（无碱回收

和 综 合 利

用） 

≤3.4 万吨/年

五日生化需氧量 克/吨-浆 270000～410000
化学+好氧生物处理 45740～64960 

 



 —  59  —

 

草尘一般都用布袋除尘器收集，再送锅炉燃烧。对于绿泥、白

泥、黑液，主要采用综合利用的方式，绿泥、白泥可回收用于建材，

但是其中绿泥回用于建材的技术尚不成熟。对黑液的主要处理技术

是碱回收，中段废水（通常出水水质 CODcr1500～2800mg/L,BOD   

300～700mg/L,SS500～1200mg/L)主要排入废水处理厂进行处理，以

下重点介绍黑液碱回收的流程和常见草浆企业污水处理工艺。 

黑液碱回收：洗筛工段来的黑液先进入蒸发器进行浓缩，浓缩后

的黑液进入燃烧炉进行燃烧，燃烧后的熔融物溶解于稀白液或水中

形成绿液，绿液的主要成分是碳酸钠和硫化钠。然后绿液进入苛化

器与石灰反应，使碳酸钠转化为氢氧化钠。从苛化器出来的乳液进

入白液澄清池澄清，澄清后的白液送蒸煮工段作为蒸煮液，沉淀的

白泥经过洗涤、降低残碱、提高干度后，再进入石灰窑煅烧回收石

灰用于苛化。 

草浆企业污水处理工艺：草浆企业污水处理工艺主要是物化+生化

好氧二级处理工艺或者在进行厌氧预处理后，再进行好氧处理，见图4，

这两种工艺也是我国造纸工业最传统最常见的二级处理工艺。 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  60  — 

图 5  典型化学氧化法工艺流程简图

 

 

 
图 4  我国造纸工业废水处理流程 

 

由于草浆废水的污染物特征，按照现有的二级处理工艺，若不进行

深度处理或者三级处理，废水排放将很难达标。国内常用的三级处理工

艺包括气浮、化学氧化法、厌氧等，图5与如图6分别为使用化学氧化

法和使用气浮法进行深度处理的废水工艺流程图的例子。 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

一沉池 

曝气池 

二沉池 

一沉池

曝气池

二沉池

厌氧反应器

废水 废水

絮凝

剂 
絮凝

剂 

排放 

排放

现有二级处

理工艺出水 
化学絮凝池 

PAC、PAM 

化学氧化池

H2O2、FeSO4

沉淀池 排放

H2SO4 NaOH 

现有脱水设备 

污泥 



 —  61  —

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
图 6  典型汽浮法三级处理工艺流程图 

 

 

 

 

 

 

N、P纸浆回收 

污泥浓缩池 

机

械

格

栅 

集

水

池

斜 

 

筛 

初

沉

池

氧

化

沟

二

沉

池

泵 

调 pH 值 

杂

质

外

运 

上清液 

带式压滤机 
滤液 

污泥回流 

滤饼外运

IC

反

应

器

超
效
浅
层
气
浮 

达

标

排

放 

PAC、PAM 

 

化 
学 
污 
泥 



 —  62  — 

 

2.酸法草浆 

2.1 生产工艺 

酸法草浆是指以亚硫酸氢盐为主要蒸煮药液，对草类原料进行

处理得粗浆的制浆工艺，该工艺的原料前处理和粗浆后处理与碱

法草浆基本类似，除蒸煮药液不同外，还有蒸煮酸的制备过程，

工艺流程图见图 7： 

 

 
 

 图 7  典型酸法草浆生产工艺流程图 



 —  63  —

2.2 产污节点及治污工艺 

酸法草浆企业也是制浆造纸行业中污染严重的一类企业，在我

国所占比例较小，并有逐步淘汰的趋势。如图 8 为酸法草浆企业废

水产生示意图，可知酸法草浆产生废水主要来自备料、蒸煮、提取、

筛选、漂白；固体废弃物主要是备料废渣、污水站污泥、红液过滤

滤渣，锅炉煤渣，废气主要是草尘、锅炉废气以及少量未回收 SO2；

酸法草浆产排污系数可查阅《纸浆制造行业产排污系数使用手册》。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 草原料 备料 蒸煮 提取 筛选 漂白 纸浆 

蒸发 回收利用 

酸液 热水 热水 白水 

备料废水 提取红液 漂白废水 

污冷凝水

备料 提取 筛选 漂白

蒸发

筛选废水

污水

红液 

 

制酸 

图 8  典型酸法草浆生产产污节点示意图 



 —  64  —

 

表 2  制浆行业个体产排污系数表（酸法草浆） 
 

产品名称 原料名称 工艺名称 规模等级 污染物指标 单  位 产污系数 末端治理技术名称 排污系数 

厌氧/好氧生物组合工艺 130～185 
工业废水量 吨/吨-浆 130～185 

化学+好氧生物处理 130～185 

活性污泥法 27620～67770 
化学需氧量 克/吨-浆 108000～245000

化学+好氧生物处理 22800～56890 

活性污泥法 6240～15740 

3.4-10万吨/年

五日生化需氧量 克/吨-浆 32400～65000 
化学+好氧生物处理 5480～13450 

活性污泥法 150～220 
工业废水量 吨/吨-浆 150～220 

化学+好氧生物处理 150～220 

活性污泥法 35960～80780 
化学需氧量 克/吨-浆 120000～268000

化学+好氧生物处理 26880～53590 

活性污泥法 7480～19430 

化学浆 稻麦草 

亚 硫 酸 钠

法制浆（漂

白）（综合

利用） 

≤3.4 万吨/年

五日生化需氧量 克/吨-浆 36400～85000 

化学+好氧生物处理 5940～14740 



 —  65  —

产品名称 原料名称 工艺名称 规模等级 污染物指标 单  位 产污系数 末端治理技术名称 排污系数 

活性污泥法 80～162 
工业废水量 吨/吨-浆 80～162 

化学+好氧生物处理 80～162 

活性污泥法 20000～84000 
化学需氧量 克/吨-浆 100000～438900

化学+好氧生物处理 10000～43890 

活性污泥法 6400～25420 

3.4-10万吨/年

五日生化需氧量 克/吨-浆 32000～127400 
化学+好氧生物处理 3200～12740 

活性污泥法 90～217 
工业废水量 吨/吨-浆 90～217 

化学+好氧生物处理 90～217 

活性污泥法 20160～90000 
化学需氧量 克/吨-浆 108000～450000

化学+好氧生物处理 10800～45000 

化学浆 稻麦草 

亚 硫 酸 钠

法制浆（未

漂）（综合

利用） 

≤3.4 万吨/年

五日生化需氧量 克/吨-浆 32400～130000 活性污泥法 6480～26000 

活性污泥法 120～140 
工业废水量 吨/吨-浆 120～140 

物理+好氧生物处理 120～140 

活性污泥法 53500～62200 
化学需氧量 克/吨-浆 275000～302000

物理+好氧生物处理 52200～58260 

活性污泥法 12200～13300 

化学浆 狄苇 

酸 法 制 浆

（ 漂 白 ）

( 综 合 利

用) 

≥5 万吨/年 

五日生化需氧量 克/吨-浆 82000～90000 
物理+好氧生物处理 10500～12130 

 



 —  66  — 

对于酸法草浆，其废水、固废、废气的处理工艺比较相近，但